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THÔNG TƯ
Hướng dẫn thêm một số điểm về nhượng bán tài sản cố định qui định trong Thông tư 260-TTg ngày 20-6-1977 của Thủ

tướng Chính phủ

________________________

Kính gửi:

- Các Bộ, Tổng cục,

- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố

Để thống nhất cách giải quyết một số khó khăn tạm thời phát sinh trong việc nhượng

bán tài sản cố định giữa các đơn vị hạch toán kinh tế thuộc các ngành, các địa

phương, đảm bảo thi hành nghiêm chỉnh những qui định trong thông tư 260-TTg

ngày 20-6-1977 của Thủ tướng Chính phủ về bổ sung và sửa đổi chế độ quản lý và

hạch toán tài sản cố định của các xí nghiệp quốc doanh, Bộ Tài chính hướng dẫn

thêm một số điểm sau đây:

1. Tất cả những tài sản cố định mà các đơn vị nhượng bán cho nhau đều phải theo

giá cả thoả thuận như qui định trong điểm 1 mục III thông tư 260-TTg để có cơ sở

phân định trách nhiệm rõ ràng trong việc quản lý và sử dụng tài sản cố định giữa đơn

vị giao và đơn vị nhận tài sản. Khoản chênh lệch giữa số tiền thu được theo giá thoả

thuận và gía trị còn lại (nguyên giá trừ (-) khấu hao cơ bản đã trích) đơn vị nhượng

bán tài sản cố định giải quyết như sau:

- Được đưa vào quĩ khuyến khích phát triển sản xuất nếu số thu về lớn  hơn giá trị

còn lại.

- Phải nộp đủ phần giá trị còn lại vào ngân sách Nhà nước (hay trả tiền vay Ngân

hàng nếu là tài sản mua sắm bằng vốn vay) nếu số thu về ít hơn giá trị còn lại.

Trường hợp nguyên giá của những tài sản cố định nhượng bán không còn đủ tin cậy

do tài sản cố định đã qua nhiều lần chuyển dịch hoặc thay đổi kết cấu mà đến nay

không còn đủ hồ sơ tài liệu gốc để kiểm tra xác định lại nguyên giá, thì cơ quan chủ
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quản là Bộ, Tổng cục, là liên hiện các xí nghiệp đối với xí nghiệp trung ương; Sở, Ty

đối với xí nghiệp địa phương dưới đây gọi chung là cơ quan chủ quản cấp trên bàn

bạc với cơ quan tài  chính cùng cấp xét quyết định cho đơn vụ giao tài sản cố định

được miễn nộp thêm cho Ngân sách Nhà nước khoản chênh lệch số thu về ít hơn

giá trị còn lại và miễn thu thêm vào quĩ khuyến khích phát triển sản xuất của xí

nghiệp nếu số thu về nhiều hơn giá trị còn lại của tài sản cố định. Trong trường hợp

này đơn vị nhận mua tài sản cố định vẫn phải hạch toán và quản lý sử dụng tài sản

cố định theo giá thoả thuận như qui định tại thông tư  260 -TTg của Thủ tướng Chính

phủ.

2. Đối với những tài sản cố định được nhượng bán giữa các đơn vị trong cùng một

liên hiệp các xí nghiệp, hoặc trong cùng một Bộ, một Tổng cục (chủ yếu giữa những

đơn vị trực thuộc Bộ, còn hoạt động ngoài liên hiệp các xí nghiệp) hoặc trong cùng

một Sở, Ty chủ quản, đề đơn giản thủ tục cấp phát, cơ quan chủ quản cấp trên có

thể làm thủ tục tăng vốn cố định cho đơn vị nhận và giảm vốn cố định cho đơn vị

giao theo giá thoả thuận, đồng thời báo cho cơ quan tài chính  cùng cấp biết. Trường

hợp giá thoả thuận và giá còn lại có chênh lệch thì xử lý như sau:

- Nếu giá thoả thuận lớn hơn giá trị còn lại, thì bên giao tài sản hạch toán giảm giá tài

sản cố định theo nguyên giá, giảm vốn cố định theo giá trị còn lại. Khoản chênh lệch

lớn hơn được coi như số tiền đã nộp quá vào ngân sách, đơn vị được trích dần từ lời

nhuận nộp ngân sách  đưa vào quĩ khuyến khích phát triển sản xuất của mỗi năm

bằng mức khấu hao cơ bản cho đến khi hết số chênh lệch của tài sản cố định đó.

- Nếu giá thoả thuận nhỏ hơn giá trị còn lại thì đơn vị giao tài sản hạch toán giảm tài

sản cố định theo nguyên giá và giảm vốn cố định theo giá trị còn lại. Số chênh lệch

thiếu hạch toán là số còn phải nộp ngân sách  được phân bổ dần vào giá thành và

nộp ngân sách Nhà nước mỗi năm bằng mức khấu hao co bản của tài sản cố định

cho đến khi hết số chênh lệch đó.

Cơ quan chủ quản cấp trên phải mở sổ sách theo dõi chặt chẽ từng trường hợp để

có có cơ sở kiểm tra đối chiếu số liệu với xí nghiệp, đảm bảo cho tài sản cố định

được ghi chép vào sổ sách của đơn vị nhận và số chênh lệch được nộp đủ vào ngân


